160 Pivano, Le carte cit., p. 143, n. 54.
161 Ibid., p. 147 s., n. 56.
162 «Ne per annosum spatium res bene gesta tradatur oblivioni, tam presentibus quam 

posteris presenti pagin[a] insinuamus quod, cum plurima controversia super ecclesiam de 
Stipulis inter V(albertum) Augustensem episcopum et Valcherum montis Iovis prepositum 
orta fuerit, G. Augustensis prepositus cum V., Bruno et Iofredo eiusdem loci canonicis et 
Nicholao Quarterio montis Iovis canonico partes suas interponere cupiens adeo laboravit 
quod ipsi in ipso cum sociis suis firmiter compromiserunt. Hinc est quod, communicato 
consilio prudentum virorum et per consensum utriusque partis, ipsis preceperunt hec 
sequentia observanda, quod de cetero sicut ius expostulat prepositus montis Iovis 
ecclesiam de Stipulis cum appenditiis suis, salvo iure episcopali, possideret in pace, ita 
tamen quod prepositus capellanum talem, qui persona ydonea esset, quem episcopus de 
iure non posset repellere et cui committat curam animarum, ipsi episcopo in mutacione 
capellam rep[.....]et, qui capellanus ipsi episcopo obediantiam prebeat. Quod concessum 
est memorato preposito conceditur domui montis Iovis in perpetuum. Hanc cedulam ego 
V(albertus) Augustensis ecclesie minister humilis accipio et confirmo et confirmata sigillo 
meo corroboro et sigillis capituli Augustensis, prepositi, archidiaconi muniri precipio, ne 
quis malicioso spiritu ductus dictam composicionem amplius infringere presumat. Et hec 
cumcordia facta est consentiente et approbante capitulo Augustensi. Actum Auguste, anno 
ab incarnatione Domini MCCviii. (SP) (SPD) (SPD) (SP)».

163 Cfr. PrateSi, CheruBini, Paleografia latina cit., 407-410, 491-495; Acta pontificum, 
collegit i. Battelli, Città del Vaticano 19652 (Exempla scripturarum, 3), tavv. 11-14.

164 L’uso di una grafia speciale, di ispirazione cancelleresca, per enfatizzare la solennità di 
atti autenticati con il sigillo dell’ente è riscontrabile anche in un atto scritto in forma di litterae 
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Come in parte già si evince dagli atti appena osservati, gli anni intorno al 
1210 furono caratterizzati da un più frequente impiego di sigilli anche da 
parte di altri enti religiosi dell’area. Il sigillo del capitolo ricompare in una 
notitia di concessione in precaria del 1214165; al 1211 risale un atto recante il 
sigillo del prevosto del Gran San Bernardo166. L’uso di notitiae sigillate nella 
messa per iscritto di negozi riguardanti chiese e monasteri valdostani diven-
ne normale – ma non sistematico – entro il decennio successivo167. Dagli 
anni Trenta sono attestati vari sigilli personali, sia di religiosi sia di laici168.